
Vores ansvar er Lokal klimahandling
Der var en gang i 2009, hvor der blev holdt Klimatopmøde, COP 15 i Bella Centeret. Der var tårnhøje 
forventninger til Topmødet, hvor alverdens statsledere kom til København. I Albertslund lavede vi den store 
klodemosaik på støjmuren ved stationen med budskabet ”Globale aftaler eller flere kloder”, og vi inviterede 
Obama til byen, for at vise ham, hvordan man kan energirenovere boliger. Men lige meget hjalp det. Obama 
kom aldrig, og forhandlerne forstod ikke budskabet om, at det er lettere at lave en global aftale end at skaffe 
flere kloder. Så Topmødet blev en rigtig maveplasker. I stedet skulle vi helt frem til 2015 og COP 21 i Paris, 
for endelig at få en global klimaaftale, med målsætningen om at temperaturen helst ikke må stige mere end 
1,5 grad og i hvert fald ikke mere end 2.

Men det er svært. For et er at lave en aftale, noget andet er at realisere den. Mængden af klimagasser i 
atmosfæren stiger stadig, og i mellemtiden valgte amerikanerne Trump, hvilket bare gjorde det hele endnu 
mere op ad bakke. Så virkeligheden trænger sig på, og forskerne beskriver tydeligere og tydeligere, hvad 
der sker, hvis vi ikke tager os sammen. Klimaforandringerne er menneskeskabte, og det er mennesker, der 
skal gøre noget ved dem.

Bortset fra i Coronaåret, blev der da også troligt hvert år afholdt en ny COP, og nu er vi nået til no. 26. 
Denne gang i Glasgow med start den 31. oktober. Også denne gang er der skruet op for alvoren og 
forventningerne. Dels fordi det er blevet værre med klimaet, så mere og mere står på spil, og dels fordi der 
er gået 5 COP’er siden Paris, og hver femte gang ligger det i FNsystemet, at der skal samles op og 
udstikkes nye pejlemærker. COP 26’s opgave er derfor, (1) at slå landene oven i hovedet og få dem til at 
realisere Parisaftalens mål. (2) Sikre naturen, levesteder, landbrugsjorden, byerne og infrastrukturen mod 
klimaforandringerne. (3) Skaffe penge til de fattige lande, der jo også udleder mange klimagasser, men som 
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ikke selv har ressourcerne til at omstille deres samfund. Og (4) udvikle samarbejdet mellem lande, 
regeringer, erhvervsliv og civilsamfundet om løsningerne – ingen kan alene.

Så langt så godt. Om det lykkes ved vi ikke. Men til gengæld ved vi, at uanset udkommet af 
Klimatopmødet, vil der blive brug for lokal handling – også i Albertslund. FN og COP’erne kommer ikke 
og løser det hele for os. Deres ansvar er at lave Globale klimaaftaler. Vores ansvar er Lokal klimahandling. 
De to ting hænger sammen, og kloden er afhængig af dem begge. Vi i Verdensmål Centeret vil derfor følge 
COP’en tæt, krydse fingre for at den lykkes, og så ellers fortsætte med at skabe mere natur i byen, plante 
flere træer og opfordre til ”el i stedet for benzin”, ”færre døde dyr på tallerkenen” og ”mindre forbrug – 
mere genbrug”.
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